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Abstrakt

Římská villa rustica je základem římského provinciálního hospodářství. Postupně se venkovské

villy jakožto satelitní zemědělské útvary v pevném vztahu k městu zaváděly i na řeckém území.

V důsledku římské migrace na východ, později založení Nikopole a zavedení Pax Romany se

tyto villy objevují v Épeiru mezi 2. stol. př. n. l. a 3. stol. n. l. V této práci jsou prostřednictvím

architektonických pozůstatků a stavebních technologií vill prezentovány římské rysy, které

mohou sloužit k identifikaci římské přítomnosti v oblasti Épeiru. Na případových studiích villy

rustiky v Masklinitse a villy rustiky v Strongyli jsou přiblíženy specifické architektonické rysy.

Abstract

The roman villa rustica is a fundamental arrangement for the provincial economy. Gradually

this countryside villa – an agricultural satellite of the Roman cities – was introduced in Greece.

As a result of the Roman migration to the East and later the foundation of the city Nikopolis

and the establishment of the Pax Romana, these Roman villas appear in the countryside of

Epirus between the 2nd c. BC and the 3rd c. AD. In this thesis, we seek to classify Roman traces

through the prism of architectural remains and building technologies used for constructing

villae rusticae, as a means of identification of Roman presence in the area of Epirus. Specific

architectural characteristics are presented with the case studies of the villas at Masklinitsa and

Strongyli.
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Uvedení do tématu

Villa rustica (v plurálu latinsky villae rusticae) je od svého vzniku jedním z

charakteristických hospodářských útvarů římského impéria. Zhmotňuje praktickou a estetickou

podstatu římského života, spojuje v sobě hospodářskou a společenskou reprezentativní stránku

architektury. Sdružuje v sobě místní tradici a architektonický vliv dobyvatele, rysy

„romanizace“ dané provincie, římský způsob myšlení a organizaci hospodářství. Je to jistý

symbol římské přítomnosti na venkově.1 Villy rustiky se vyskytují nejen na Apeninském

poloostrově, ale také v různých variacích například v evropských provinciích.

Na příkladu římských vill v Řecku by bylo možné zjistit, jakým způsobem se římský systém

vill rustik osvědčil a aplikoval, a to nejen v severních provinciích, ale také ve vlastním Řecku.

Řecko sloužilo Římanům v mnohém jako kulturní vzor, mělo zavedenou infrastrukturu a

urbánní a ekonomický systém.2 V římských provinciích v severní a střední Evropě bylo

obyvatelstvo s velice odlišným kulturním a hospodářským systémem. Horatius svým

charakteristickým výrokem Graecia capta ferum victorem cepit (Hor. Epist. II, 1.156) popsal

vztah Řeků a Římanů po dobytí Řecka, a přestože Římané byli uneseni řeckým věděním a

uměním, jsou i jisté rysy římského stavitelství a technologií, kterými se mohli nechat inspirovat

naopak Řekové.

V oblastech východních byl antický svět již od archaického období až po helénistické

ovlivňován řeckým stavitelstvím, architekturou, jazykem, myšlením, uměním, hospodářským

a vládním systémem.3 Avšak právě proto považujeme za důležité sledovat rozdíly v detailech a

vnímat římskou praktičnost a aspekty římského hospodářského uspořádání a životního stylu

1 Percival 1976, 13; Smith 1997, 18.

2 Vzdělaní Římané používali pro komunikaci mezi sebou často řečtinu. Římské impérium těžilo z

inspirace řeckého kulturního prostředí v mnoha aspektech. Díky tomu vzniklo kupříkladu Vergiliovo

dílo Aeneis, ekvivalent Homérovy Odyssey, a kromě epické poezie převzali Římané od Řeků také

divadelní tradici a mnoho dalšího. Co se týče vyspělého urbánního systému, již v 5. stol. př. n. l.

působil v řeckém světě Hippodamos, který v Řecku zavedl vzor dnešního evropského urbánního

plánování.

3 Boardman 1994; Kuhrt – Sherwin-White 1987.
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prostřednictvím přejatých římských architektonických prvků na soukromých stavbách vill

rustik na východě, v našem případě v Řecku.

Identifikace římských rysů na stavbách nám může pomoci nahlédnout do promítání římského

vlivu do soukromé architektury a současně poznat římskou přítomnost v oblasti Řecka, a to

konkrétně v oblasti Épeiru, nacházejícího se nedaleko Italického poloostrova za Jónským

mořem.

Rozhodla jsem se zpracovat komplikované téma, které je výzvou kvůli méně přístupným

publikacím a sporadickému výskytu systematických archeologických prací.4

Jedním z důvodů byl můj obdiv ke snaze řeckých a zahraničních archeologů začít se více

věnovat římské archeologii v oblasti Řecka v posledních dvou desetiletích. Katalyzátorem této

snahy bylo řecké Εθνικό Ίδρυμα Ερευνών, které iniciovalo konference s římskou tematikou v

Řecku.5 Postupné opouštění idealizace konkrétních historických období, při které bylo z velké

části vynecháváno podrobné studium římských dějin na řeckém území,6 vedlo ke vzniku

několika cenných monografií o římské provinciální archeologii a architektuře v Řecku.7

4 Severozápadní Řecko se zatím netěšilo podobnému zájmu cestovatelů, archeologů a athénských

zahraničních škol jako například Attika a jiné oblasti. Publikace římských vill rustik a venkovských

nálezů bývaly v absolutní převaze v řečtině a většina z nich v podobě kratších archeologických reportů

každé Έφορεία Αρχαιοτήτων. Proto bývá u převážné většiny archeologů zásadním citovaným dílem

dosud Hammondova monografie Epirus z roku 1967.

5 Jedná se o Národní výzkumný ústav Řecka (National Hellenic Research Foundation), kde výzkumná

skupina ředitelek výzkumu Dr. Papageorgiadou (řešitelka) a Dr. Zoumbaki a dále Dr. Mendoni (dnešní

ministryně kultury Řecké republiky) a Dr. Antoniadise pokračuje v projektu Οικονομία και κοινωνία

στην Ελληνιστική και Ρωμαϊκή Εποχή o starověkém hospodářství a ekonomice v Řecku, v jehož rámci

se soustřeďují na období helénistické a římské. Na tomto dlouholetém výzkumném projektu se podílejí

také emeritní pracovníci Dr. Michailidu a Dr. Rizakis a mnoho externích výzkumných pracovníků.

Odkaz na stránky: http://www.eie.gr/nhrf/institutes/igra/southerngreeceprog-gr.html

6 Na úkor studií římského období v Řecku bývala prioritou archeologického bádání na řeckém území

studia od doby bronzové až po dobu klasickou a helénistickou. Papaioannou 2018, 328–329.

7 Catledge – Spawfort 2002; Papaioannou 2002; Bonini 2006; Sweetman 2013; Rizakis – Touratsoglou

(eds.) 2013; Antoniadis 2016; Marzano and Métraux (eds.) 2018.
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 Dalším z důvodů byla potřeba řeckých archeologů zpracovat nálezy záchranných výzkumů v

Épeiru, podnícená také stavbou národní dálnice mezi Riem a Ioanniny,8 která přinesla na povrch

řadu římských objektů, jejichž publikaci můžeme očekávat v příštích letech.

Třetím z důvodů byl můj zájem o pochopení římské villové architektury a stavitelství v

provinciálním kontextu řeckého území a snaha zjistit, zda se komparativním přístupem můžeme

dobrat k syntetické prezentaci výsledků archeologického bádání v dané oblasti.

Sama charakteristika římských komplexů vill rustik v různých provinciích závisí na

historických, geologických, ekonomických, kulturních, geografických a klimatických

faktorech, které se promítají do výskytu, polohy, produkce, architektonického zpracování a

využitých stavebních technologií a materiálů. Vzhledem k ohromnému geografickému rozsahu

římské říše se tyto faktory v různých provinciích od sebe často diametrálně liší.

Úkolem této práce je shrnout informace o římském stavitelství a architektuře na příkladu vill

rustik v prostředí Épeiru. Nejdříve popíšeme geografii a přírodní prostředí západního Řecka.

Dále uvedeme dosavadní definice a pohledy na jev vill obecně, nabídneme popis stavebních

materiálů římského stavitelství a technologií relevantních pro architekturu venkovských vill v

Épeiru. Shrneme také dosavadní informace o výskytu římských venkovských vill v Épeiru a

jejich typologických rysech v porovnání s Itálií.

Avšak právě rozmanitost architektonických útvarů, odlišnost klimatických a historických

podmínek v různých oblastech impéria, ale také sama problematičnost definice villy rustiky

nám neumožňuje v rámci bakalářské práce zajít ke kulturně-historickým závěrům a analýzám,

které si takový architektonický a hospodářský jev jistě zaslouží.

Cílem této práce je tedy spíše poukázat na jeho existenci a pohled různých badatelů a dále


[…]


7, 9, 12, 13) se skládá z vícebarevných tesser. Velice propracovaná z hlediska stínování je

211 Douzougli 1998, 78.

212 Angeli–Katsadima 2001, 94.

213 Douzougli 1998, 75.

214 Douzougli 2003. Douzougli opakovaně zmiňuje ve svých publikacích, že byly zbytky barevné

dekorace nalezeny, ale nedokládá je fotografickou dokumentací nebo podrobnějším popisem.
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mozaika v místnosti 12, u které vynikají výplňové motivy barevných váz (viz obr. 17). Veškeré

mozaiky jsou datovány na základě ekvivalentů v Nikopoli do přelomu 2. a 3. stol. n. l.
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6. Závěr

V závěru si dovolíme na základě prezentovaných informací tvrdit, že villy rustiky v Épeiru

mohou být jevem, který reprezentativně ukazuje římskou přítomnost na severozápadním

řeckém venkově. V topografické distribuci villových komplexů na římské cestě mezi Butrintem

a Nikopolí, v jejich blízkosti k moři nebo ve vnitrozemí k říčním komunikacím, v jejich

architektonické kompozici a v rozmanitosti technologických řešení využitých pro stavbu partes

urban a přiléhajících partes rustik, lázeňských komplexů (balneí) nebo mauzolea s cisternou a

cepotaphiem – v tom ve všem vidíme římské hospodářské architektonické a technologické rysy

smíšené s místními i římskými materiálními tradicemi.

Venkovské villy v Épeiru svou soběstačností, doloženou produkční schopnosti (trapeta v Agii

Pelagii a v pars rustice Strongyli) a umístěním blízko velkých měst dodržují zákonitosti římské

provinciální tradice, ve které mají villy rustiky a colonie velice pevný socioekonomický vztah.

Jsou situovány na vrcholcích kopců ve vnitrozemí nebo v blízkosti hlavní římské cesty s

výhledem na moře.

Co se týká architektonických dispozic a technologií, v první architektonické fázi jsou ještě

místní rysy v konstrukčních řešeních výraznější. Například na villách Malarthea a Masklinitsa

se pravděpodobně promítá helénistická tradice oiků. Na stavbě jsou pro kamenné bloky na zdi

a podlahové desky využity místní kamenné zdroje. Masklinitsa je však doplněna o technologii

opus quadratum a hlavně opus spicatum a opus tesselatum, tedy technologie typické pro římské

stavby (zvlášť opus spicatum). Tyto dvě villy mají podobné dispozice a typologicky

připomínají provinciální římskou blokovou výstavbu balkánských vill se středovým ohništěm

a helénistický oikos se dvorem a ohnišťovou místností.

Následně jsme na několika příkladech vill rustik zjistili, že se při jejich stavbě využívaly

tradiční místní materiály, ale římským způsobem. Tradiční římské technologie opus incertum a

cocciopesto jsou doloženy už i u rané villy v Agiu Donatu z 2. stol př. n. l.

Tak tomu je i při využití opus incerta ve ville Strongyli, která patří do druhé a třetí

architektonické fáze. Tato villa se svým dispozičním řešením řadí do římské provinciální

tradice. Typologicky se jedná pravděpodobně o portikovou villu s rizality, postavenou na kopci

s panoramatem moře, která je kromě něj i nedaleko řeky a města Nikopolis. Kromě římských

dispozic a technologie opus incertum je pro zařazení této villy rozhodující také množství

kvalitní mozaikové výzdoby z mnohobarevného opus tesselata. Nalezený květináč vypovídá o

dekoraci interiéru květinami, běžné pro římské villy.
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 Na technologii opus mixta v balneu v Rizech, kde se kombinují typicky římské pálené cihly

a místní kámen, vidíme spojení místního a římského materiálu pro technologickou optimalizaci

nosného zdiva. Pro stavbu římského balnea ve Strongyli byla využita hlavně římská technika

opus testaceum a částečně opus quasi reticulatum. Souvislost s římskou architekturou je vidět

i z hlediska architektonických dispozic: dvěma lázeňským budovám s dekagonálním, resp.

oktogonálním půdorysem v Épeiru je podobná řada polygonálních budov v římských

provinciích (např. Lovecké lázně v Leptis Magně). Kombinace čistě římské technologie opus

testaceum spolu s caementiciem a dekorací ze skleněných tesser je doložena v případě mauzolea

a cepotaphia z Agie Pelagie.

Na těchto pozdějších komplexech, které reprezentují zpravidla druhou a třetí architektonickou

fázi, vidíme, jak se římské technologie postupně zdokonalují a rozšiřují.

Na základě analýzy architektonických a technologických dokladů o villách rustikách v Épeiru

jsme do jisté míry poznali,215 jak se promítá římská přítomnost na venkově západního Řecka a

naznačili jsme, že o římském provinciálním životě na řeckém venkově může toto bádání v

budoucnosti přinést důležité informace.

Pomocí přesnější interpretace architektury a technologií v užší souvislosti s drobnými nálezy

každé villy bude možno zjistit více o římské migraci na východ. Na těchto villách se mohou

sledovat rozdíly v římské administraci před Augustem nastolenou Pax Romanou a po ní a

pravděpodobně i po změnách zavedených v době císařství, kdy se z Nikopole stává jedno z

hlavních administrativních center římského Řecka. Věříme, že odkrytí dalších venkovských

nalezišť a podrobnější komparativní průzkum architektury v obdobích se zmíněnými mezníky

poskytne římské provinciální archeologii velice cenné informace.

Postupně by se díky studiím architektury vill rustik mohla doplnit typologie řeckých

provinciálních vill a při studiu jejich socioekonomických vztahů s Nikopolí a místní elitou se

může doplnit představa o historické identitě obyvatelstva Épeiru a roli majitelů těchto vill v

Řecku v římské době.

215 Samozřejmě s vědomím veškerých omezení způsobených nesystematickým archeologickým

výzkumem.
