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Slovní hodnocení práce:

Bakalářská práce má za cíl shromáždit dostupná data k (architektuře) villae rusticae v Épeiru.

Začíná definicí zájmové oblasti a její geologií, geografii, stručnou historií a vymezením

terminologie villae rusticae. Krátce zmiňuje charakter italských vill a vill v provinciích, navazuje

konkrétními stavbami nalezenými v Épeiru, dále stavebními technologiemi a zakončuje dvěma

příkladovými studiemi z dané oblasti.

Autorka pracuje s dostatečným množstvím cizojazyčné literatury a správně využívá

citačního aparátu, nicméně struktura práce není zcela přehledná. Co mi chybí v úvodní části je

vysvětlení pojmu villae maritimae (poprvé zmiňována na straně 25), se kterým se dále pracuje

v textu, ale na rozdíl od villae rusticae, jeho definici není věnována žádná pozornost.

Ohledně obsahové části, text je výrazně zaměřen na architekturu a stavební technologie,

přičemž pod názvem práce je možné představit si širší téma, třeba i materiálové studie, které

k interpretaci a dataci vill obecně patří. Snad by v tomto případě bývalo bylo vhodnější zvolit jiný

název práce, třeba Architektura (Stavební technologie) římských venkovských vill v Épeiru.

K tématu architektury vill by se vztahovala i má další poznámka. V textu chybí porovnání s

podobnými stavbami, ideálně v provinciích a nejlépe v dalších oblastech Řecka / Balkánského

poloostrova, a to i přesto, že jsou s nimi v závěru textu porovnávány, byť jen jednou větou (str. 58)

– …tyto dvě villy…připomínají…blokovou výstavbu balkánských vill se středovým ohništěm a

helénistický oikos se dvorem a ohnišťovou místností…

K obecné formulaci práce, není mi jasné, z jakého důvodu bylo tolik pozornosti věnováno

technologii zdění a jejímu popisu. Na druhou stranu podrobněji – ve všech aspektech – byly

popsány jen dvě villy (u kterých není jasně vysvětleno, proč zrovna tyto dvě villy a jaký fenomén

představují – byly vybrány pouze na základě lepšího stavu publikace?). Vzhledem k nevelkému

množství vill (7) se mi nezdá nereálné zahrnout do detailního popisu všechny villy a to včetně typu

zdění, které by pak nemuselo tvořit samostatnou kapitolu a mohlo by být integrováno do textu. Toto

téma – tedy jaké byly limitace tohoto postupu – nicméně můžeme převést do diskuze, stejně tak i

nalezený květináč, jehož foto / kresbu bych ráda viděla, je-li to možné.

Přes drobné výhrady, předložená práce splňuje veškeré parametry bakalářské práce a je vhodná

k obhajobě. Doporučené hodnocení: chvalitebná (2).
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